10
       [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от   19.06.2025      №   948

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области от 12.02.2025 № 164

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, распоряжением Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  от 23.10.2024 № 470-р «Об утверждении перечня муниципальных программ»

Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области от 12.02.2025 №164 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2027 годы следующие изменения:

-  приложение №1 к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области изложить в новой редакции (прилагается);

- приложение №6 к Паспорту муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2027 год изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области - начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Д.П. Базуева.

	Глава муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

Р.Н. Захаров

	Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
от  19.06.2025  № 948

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие дорожно-транспортного комплекса в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2027 годы

[bookmark: _Toc287797815]Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

В современных условиях пассажирский транспорт является важнейшей составной частью территориальной структуры и оказывает значительное влияние на социально-экономическое и материально-пространственное развитие Смоленской области и Ярцевского района в целом. Размещение муниципальных образований Ярцевского района Смоленской области, количество населения в них формируют объемы и направления пассажиропотоков и определяют нагрузку на пассажирский транспорт. Развитие транспорта в свою очередь улучшает условия расселения граждан в отдаленных районах, делает доступными и удобными для людей объекты культурно-бытового назначения. Основополагающая роль транспорта заключается в экономии времени, затрачиваемого населением на преодоление расстояния между пространственно разобщенными элементами района. Транспорт, экономя время и силы человека, дает возможность значительно увеличить радиус осуществления контактов, необходимых для обмена деловой, научной и культурной информацией. Пассажирский транспорт влияет на нормальное функционирование отраслей хозяйственного комплекса.
Задача обеспечения безопасности дорожного движения рассматривается в качестве актуальной и требующей выработки эффективных мер по их реализации.
На территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - муниципальное образование) протяжённость улично-дорожной сети городского поселения составляет 166,9 км, из них 67,9 км с твёрдым покрытием. Существующие автомобильные дороги местного значения, улично-дорожная межквартальная сеть, дворовые проезды на территории муниципального образования, в том числе площадки для парковки автомобилей, межквартальные проезды, тротуары были построены более 30 лет назад, при возведении жилых домов, в период массовой застройки г. Ярцево. В то же время значительно возрос парк автотранспортных средств. В настоящее время на территории муниципального образования насчитывается около 20000 единиц автомобилей.
В настоящее время автомобильные дороги местного значения, внутриквартальная улично-дорожная сеть муниципального образования находится в ненадлежащем состоянии, физически и морально устарели, в результате чего имеются  предпосылки к росту количество совершаемых ДТП, в том числе с участием пешеходов. В целом самым аварийным временем суток являются период: с 12 до 14 часов и с 17 до 19 часов.
Целью муниципальной программы является: совершенствование улично-дорожной сети и гарантия законных прав граждан на транспортное обслуживание и безопасные условия дорожного движения. Показатели реализации муниципальной программы приведены в приложении №1.
	Настоящая муниципальная программа будет реализовываться в 2022-2024 годах. С учетом происходящих реформ в экономике страны и изменений в нормативно-законодательной базе, мероприятия и показатели программы могут корректироваться.

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Развитие дорожно-транспортного комплекса в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

	Период реализации
	2025-2027 годы

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование улично-дорожной сети и гарантия законных прав граждан на транспортное обслуживание и безопасные условия дорожного движения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 240 635 504,22  рублей, в том числе по годам реализации:
2025 год – 124 138 307,06 рублей;
2026 год – 73 176 127,16 рублей;
2027 год – 43 321 070,00 рублей.
В разрезе источников финансирования:
2025 год – 124 138 307,06 рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,00 рублей;
средства областного бюджета – 40 000 000,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области –  84 138 307,06 рублей;
2026 год – 73 176 127,16 рублей.
В разрезе источников финансирования: из них:
средства федерального бюджета – 0,00 рублей;
средства областного бюджета – 19 583 827,16 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области – 53 592 300,00 рублей;
2027 год - 43 321 070,00 рублей. В разрезе источников финансирования: из них:
средства федерального бюджета – 0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0,00 рублей;
средства бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области – 43 321 070,00 рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
показателя, единица измерения
	Базовое значение показателей за год до начала реализации муниципальной программы
	Планируемое значение показателей
(на очередной финансовый год и плановый период)

	1-й год реализации муниципальной программы
	2-й год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество пригородных маршрутов, ед
	8
	8
	8

	2.
	Количество приобретенных знаков дорожного движения, шт
	44
	80
	80

	3.
	Количество приобретенных стоек для дорожных знаков, шт
	30
	36
	4

	4.
	Количество приобретенных и установленных светофоров Т7, шт
	4
	6
	9

	5.
	Количество искусственных неровностей, шт
	0
	7
	2

	6.
	Проектирование водоотведения на дорогах общего пользования, км
	0
	11
	15

	7.
	Общая площадь капитально отремонтированных автомобильных дорог, пешеходных дорожек, тротуаров, дворовых территорий и подъездов к ним, м2
	19010,3
	12 000
	4 000

	8.
	Количество приобретенных бланков пропусков для проезда грузовых автомобилей по дорогам города в период весенней распутицы, шт
	200
	250
	250

	9.
	Общая площадь улиц и тротуаров сельских поселений, подлежащих текущему содержанию на территории, м2
	71 796 142
	1 011 560
	1 011 560

	10.
	Количество изготовленных льготных проездных билетов, ед
	12000
	13 200
	13 200

	11.
	Общая площадь отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, м2
	14 984
	30 000
	10 000

3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на пригородных внутримуниципальных маршрутах в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ»   Смоленской области»

	1.1
	Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым тарифам
	Возмещения затрат в связи с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом в пригородном внутримуниципальном сообщении, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с государственным регулированием тарифов
	Показатель №1

	2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения»

	2.1
	Приобретение  и установка знаков дорожного движения
	Предупреждение аварийных ситуаций на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, повышение уровня безопасности дорожного движения на территории района
	Показатель №2

	3. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог»

	3.1
	Текущий ремонт автомобильных дорог и тротуаров города (софинансирование)
	Проведение текущего и капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования, дворовых проездов, а также пешеходных дорожек и тротуаров, разработка проектно-сметной документации на строительство дорог. Обоснование стоимости выполняемых работ представлено сметными расчетами.
	Показатель №3

	3.2
	Строительный контроль при ремонте дорог

	Показатель №4

	3.3
	Проведение мероприятий по обеспечению стационарным электрическим освещением автомобильных дорог

	Показатель №5

	4. Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог»

	4.1
	Изготовление льготных городских проездных билетов  на право проезда на внутригородском пассажирском автомобильном транспорте
	Выполнение видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения г. Ярцево в летний и зимний периоды. Расходы на данное мероприятие планируются на основании сметных расчетов и выявленных недостатках при обосновании сметной стоимости в предыдущем году

	Показатель №6

	4.2
	Работы по текущему содержанию дорог и тротуаров города

	Показатель №7

	4.3
	Разработка технических паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Показатель №8

	5. Комплекс процессных мероприятий «Устройство улично-дорожной сети»

	5.1
	Проведение проектно-изыскательских работ
	Выполнение видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения г. Ярцево в летний и зимний периоды.
	Показатель №9

	6. Комплекс процессных мероприятий «Содержание и ремонт дорог в границах сельских территорий»

	6.1
	Работы по содержанию дорог Капыревщинским территориальным комитетом
	Выполнение видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельских поселений в летний и зимний периоды.
	Показатель №10

	6.2
	Работы по содержанию дорог Михейковским  территориальным комитетом

	Показатель №11

	6.3
	Работы по содержанию дорог Подрощинским  территориальным комитетом

	Показатель №12

	6.4
	Работы по содержанию дорог Суетовским  территориальным  комитетом

	Показатель №13

	6.5
	Паспортизация автомобильных дорог в д. Михейково

	Показатель №14

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,  рублей

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа: (всего),
в том числе:
	240 635 504,22
	124 138 307,06
	73 176 127,16
	43 321 070,00

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: _Hlk188349589]областной бюджет
	59 583 827,16
	40 000 000,00
	19 583 827,16
	0,00

	средства бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	181 051 677,06
	84 138 307,06
	53 592 300,00
	43 321 070,00

8

	Приложение № 6 к Паспорту муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025 – 2027 год

Финансирование структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год

	1-й год планового периода

	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на пригородных внутримуниципальных маршрутах в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ»   Смоленской области»

	1.1
	Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым тарифам
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	75 628 000,00
	29 857 000,00
	30 514 000,00
	15 257 000,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	75 628 000,00
	29 857 000,00
	30 514 000,00
	15 257 000,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения»

	2.1
	Приобретение  и установка знаков дорожного движения
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	500 000,00
	500 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	500 000,00
	500 000,00
	0,00
	0,00

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог»

	3.1
	Текущий ремонт автомобильных дорог и тротуаров  (софинансирование)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	40 040,04
	40 040,04
	0,00
	0,00

	3.2
	Строительный контроль при ремонте дорог

	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	3.3
	Проведение мероприятий по обеспечению стационарным электрическим освещением автомобильных дорог

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	4 300 000,00
	4 300 000,00
	0,00
	0,00

	3.4.
	Обеспечение мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

	Областной бюджет
	40 000 000,00
	40 000 000,00
	0,00
	0,00

	3.5.
	Текущий ремонт автомобильных дорог и тротуаров
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	9 934 697,12
	9 934 697,12
	0,00
	0,00

	3.6.
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях 9автомобильные дороги общего пользования местного значения)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
	Областной бюджет
	19 583 827,16
	0,00
	19 583 827,16
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	74 858 464,92
	55 274 737,76
	19 583 827,16
	0,00

	4
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог»

	4.1
	Изготовление льготных городских проездных билетов  на право проезда на внутригородском пассажирском автомобильном транспорте
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

	37 440,00
	37 440,00
	0,00
	0,00

	4.2
	Работы по текущему содержанию дорог и тротуаров

	64 341 499,30

	27 999 129,30
	15 678 300,00
0,00
	20 664 070,00
0,00

	4.3
	Разработка технических паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения

	3 000 000,00
	3 000 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	67 378 939,30
	31 036 569,30
	15 678 300,00
	20 664 070,00

	5
	Комплекс процессных мероприятий «Устройство улично-дорожной сети»

	[bookmark: _Hlk188274474]5.1
	Проведение проектно-изыскательских работ

	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
	500 000,00
	500 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	500 000,00
	500 000,00
	0,00
	0,00

	6
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и ремонт дорог в границах сельских территорий»

	6.1
	Работы по содержанию дорог Капыревщинским территориальным комитетом
	Капыревщинский территориальный комитет
	Бюджет муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

	9 000 000,00
	3 000 000,00

	3 000 000,00

	3 000 000,00

	6.2
	Работы по содержанию дорог Михейковским  территориальным комитетом
	Михейковский территориальный комитет

	3 020 000,00

	820 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	6.3
	Работы по содержанию дорог Подрощинским  территориальным комитетом
	Подрощинский территориальный комитет

	3 900 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00

	6.4
	Работы по содержанию дорог Суетовским  территориальным  комитетом
	Суетовский  территориальный комитет

	5 790 000,00
	1 790 000,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	6.5
	Паспортизация автомобильных дорог в д. Михейково
	Михейковский территориальный комитет

	60 000,00
	60 000,00
	0,00
	0,00

	6.6
	Итого по комплексу процессных мероприятий

	21 770 000,00
	6 970 000,00
	7 400 000,00
	7 400 000,00

	Всего по муниципальной программе,

	240 635 504,22
	124 138 307,06
	73 176 127,16
	    43 321 070,00

	в том числе:

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет

	59 583 827,16
	40 000 000,00
	19 583 827,16
	0,00

	-бюджет муниципального образования  «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

	181 051 677,06
	84 138 307,06
	53 592 300,00
	43 321 070,00

13

image1.png